MẪU TT-TGPL-01B
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH..................(1)
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP LIÊN NGÀNH TRỢ GIÚP PHÁP LÝ TRONG HOẠT ĐỘNG TỐ TỤNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	(2)............, ngày      tháng    năm

GIẢI THÍCH

Về quyền được giúp đỡ pháp luật miễn phí của đương sự thuộc diện được trợ giúp pháp lý
1. Ông/bà có thuộc một trong các đôi tượng sau không?

i. Người thuộc hộ nghèo;

ii. Người có công với cách mạng;

iii. Người già (từ đủ 60 tuổi trở lên, sống cô đơn, không có nơi nương tựa);

iv. Người khuyết tật; người bị nhiễm chất độc hóa học, bị nhiễm HIV mà không có nơi nương tựa;
v. Người dân tộc thiểu số;

vi. Nạn nhân của tội mua bán người;
vii. Trẻ em (người dưới 16 tuổi) không nơi nương tựa;
viii. Các đối tượng khác được trợ giúp pháp lý theo quy định tại điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên.

2. Nếu ông/bà thuộc một trong các đối tượng nêu trên sẽ được Nhà nước cử Trợ giúp viên pháp lý hoặc luật sư giúp đỡ pháp luật miễn phí (không mất tiền). Đây là chế độ ưu đãi của Nhà nước cho các đối tượng yếu thế nêu trên nhằm bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho họ
3. Ông/bà sẽ được Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước hoặc tổ chức đăng ký tham gia trợ giúp pháp lý giúp đỡ những việc sau:
4.1. Đại diện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của ông/bà trước Viện kiểm sát, Tòa án và người làm việc cho các cơ quan này.

4.2. Thay mặt ông bà tiến hành các thủ tục liên quan đến vụ án tại các cơ quan trên và người làm việc tại các cơ quan trên.
4.3. Chuẩn bị các tài liệu, chứng cứ, lập luận liên quan đến vụ việc, vụ án.
Khi có nhu cầu được Nhà nước giúp đỡ pháp luật miễn phí, đề nghị ông/bà hoặc người thân thích, người đại diện của ông/bà yêu cầu tổ chức thực hiện trợ giúp pháp lý là Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước hoặc tổ chức đăng ký tham gia trợ giúp pháp lý thực hiện trợ giúp pháp lý cho ông/bà.
Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh/thành phố.......................(3)

Địa chỉ trụ sở chính:.................................................................................(4)

Điện thoại:................................................................................................(5)

Giám đốc:............................(6); Điện thoại:.............................................(7)

Tổ chức đăng ký tham gia trợ giúp pháp lý gồm các Văn phòng luật sư, Công ty luật và Trung tâm tư vấn pháp luật có đăng ký trợ giúp pháp lý với Sở Tư pháp các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương (có danh sách kèm theo) (8)./.

	ĐƯƠNG SỰ
(Ký, ghi rõ họ và tên)
	ĐẠI DIỆN CƠ QUAN TIẾN HÀNH TỐ TỤNG

(Ký, ghi rõ họ và tên, đóng dấu)

Ghi chú:

(1) Tên cơ quan chủ quản của cơ quan ban hành

(2) Địa danh ban hành; ngày, tháng, năm ban hành
(3) Ghi rõ tên tỉnh/thành phố.
(4) Ghi rõ địa chỉ số nhà, ngõ, ngách, tổ, đường, xã/phường, huyện/quận, tỉnh/thành phố.
(5) Ghi rõ số điện thoại cơ quan của Trung tâm.
(6), (7) Ghi rõ họ và tên, số điện thoại cơ quan và di động của Giám đốc Trung tâm.
(8) Danh sách kèm theo của tổ chức đăng ký tham gia trợ giúp pháp lý trên địa bản tỉnh/thành  phố bao gồm các thông tin: tên, địa chỉ trụ sở chính, điện thoại; họ và tên, số điện thoại máy bàn và di động của người đại diện theo pháp luật.